En II93 Philippe-Auguste, qui avait soustrait la Ville aux
prélats depuis six ans tout en leur laissant habilement certains
profits mineurs de l'ancienne seigneurie, requiert de l'évêque
Étienne le service habituel de vassalité. Et celui-ci d'exposer ainsi
ses doléances à son collègue et ami Guillaume de Champagne :
Mandavit tnichi dominus rex, primo ut in vigilia Ascencionis, secundo
ut in vigilia Pentecostes sihi cum militibus et armis apparerem apud
Meduntam, cum et expers sim militie nec miles sim expertus. A
tempore Chilperici régis, qui senioris Dagoherti fuit avus, usque ad
dies istos, Tornacenses episcopi civitatem Tornacensem a regibus
Francorum tamquam propriam tenuerunt, nec reges in ea aliquid
sibi, prêter fidelitatem et servicium episcopi, vendicabant. Nunc
autem dominus rex, qui féliciter et victoriose, Deo volente, diti
vivat, civitatem habet in manu sua, trecentos ex ea in quamlibet
expeditionem servientes ducens, ita ut nec eciam episcopi nomen
invocetur super eam... » (^)

En 1213 une sentence d'excommunication portée par l'évêque
Gossuin contre Ferrand de Portugal signale que, par un retour
— aussi inexpliqué qu'éphémère — du pouvoir temporel intégral
aux mains du prélat, on en était revenu à la situation multi-
séculaire : « Sciatis universi et singuli quod coopérante gratia Dei
et misericordia ipsius nobis facta, Excellentissimus Dominus Phi-
lippus Francorum Rex rediens ad cor suum super jure civitatis
Tornacensis nuper in praesentia Domini Ludovici primogenii sut

P) POUTRAIN, 0. C., p. 163.
P) Lettres d'Étienne, Édit. Desilve, N° 221, p. 275 (Migne, Patrol. lat.,

CCXI, N" 239).
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et baronum suorum, eamdem civitatem quae nostra eratjam nostram
esse recognovit et in omnibus sibi nihil retinens in civitate praeter
securitatem episcopi et ipsius servitium, quod ei multi predecessores
nostri excoluerunt » (^).

En 1234, le pape Grégoire IX invite le roi saint Louis à
restituer la ville de Tournai à son évêque eo jure ac servitio...
quo ipsam predecessores sui longis rétro temporibus posséderant (®).

D'autre part, encore en 1423, un diplôme royal rappelle com¬
ment il se fait que « de tout temps et dès neuf cens ans a ou
environ la dite ville qui est chambre du Roy, ait esté et encores
soit nuement et sanz moyen de la couronne de France » (®).

Faut-il enfin citer Philippe Mouskès qui, tout en se trompant
— comme les intéressés — sur l'origine lointaine des pouvoirs (^),
fournit des détails intéressants sur les rapports entre les rois
et les évêques avant 1187?